PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1481/2025

Assunto: Manutenção urgente na Estrada do Varadouro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção urgente na Estrada do

Varadouro.

Solicitamos ações urgentes na estrada do Varadouro (que liga o

República ao Jambeiro), que se encontra em péssimo estado de conservação, colocando

em risco veículos e pedestres.

A via encontra-se com inúmeros buracos, falta de pavimentação

adequada e problemas sérios na ponte de madeira, que permanece sem reparos

enquanto a de concreto foi recentemente reformada. Além disso, a vegetação

descontrolada, com árvores e cipós invadindo os cabos de energia elétrica, representa

risco constante de acidentes e interrupções no fornecimento. A falta de manutenção

regular tem prejudicado diariamente moradores, motoristas e até o transporte escolar, que

enfrenta dificuldades para trafegar com segurança. A situação exige medidas urgentes

para evitar maiores danos e garantir a integridade de todos que utilizam essa via essencial

para a comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P